

ที่ ลต (นม) ๐๐๐๒/ว ๒๐



สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง
ประจำจังหวัดนครราชสีมา
๕๕๕ หมู่ ๑๕ ตำบลจอหอ
อำเภอเมืองนครราชสีมา
จังหวัดนครราชสีมา ๓๐๐๐๐

๗ มกราคม ๒๕๖๔

เรื่อง ขอความอนุเคราะห์ประชาสัมพันธ์ข้อห้ามความผิดเกี่ยวกับการเลือกตั้ง และงดการจำหน่าย จ่ายแจก หรือจัดเลี้ยงสุราทุกชนิดในเขตเลือกตั้ง

เรียน ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนตำบล ทุกแห่งใน จังหวัดนครราชสีมา

สิ่งที่ส่งมาด้วย ฐานความผิดตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒
จำนวน ๑๖ แผ่น

ตามที่ ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน ๒๓๑ แห่ง ได้ประกาศให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ในจังหวัดนครราชสีมา โดยกำหนดให้วันอาทิตย์ที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๖๔ เป็นวันเลือกตั้ง นั้น

ในการนี้ เพื่อเป็นการป้องกันมิให้เกิดการกระทำผิดกฎหมาย ตามมาตรา ๑๒๓ แห่งพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ ที่บัญญัติว่า “ผู้ใดขาย จำหน่าย จ่ายแจก หรือจัดเลี้ยงสุรา ทุกชนิด ในเขตเลือกตั้งในระหว่างเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกา ของวันก่อนวันเลือกตั้งหนึ่งวัน จนถึงเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกา ของวันเลือกตั้ง ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ” ดังนั้น สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดนครราชสีมา จึงขอความอนุเคราะห์มายังท่านได้โปรดพิจารณาดำเนินการประชาสัมพันธ์ ให้ส่วนราชการ ประชาชนทั่วไป และผู้ประกอบการร้านค้าทราบและถือปฏิบัติ กรณีการงดการจำหน่าย จ่ายแจก หรือจัดเลี้ยงสุราทุกชนิดในระหว่างเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกา ของวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๔ จนถึงเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกาของวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๖๔ ในเขตที่มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบล

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวปิยนฎ กลางพนม)

ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดนครราชสีมา

กลุ่มงานจัดการเลือกตั้งและการมีส่วนร่วม

โทรศัพท์ ๐ ๔๔๗๕ ๖๗๓๐ โทรสาร ๐ ๔๔๗๕ ๖๗๓๔

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ nakhonrat@ect.go.th

ผู้ประสานงาน นายตฤณนันทน์ เรืองชิต ๐๖ ๓๒๔๑ ๕๒๓๒

**ฐานความผิดตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้ง
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒**

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
๑. ความผิดเกี่ยวกับการหาเสียงเลือกตั้ง			
๑.๑	ผู้ใด หาเสียงเลือกตั้งโดยวิธีการ ทางอิเล็กทรอนิกส์ ไม่เป็นไปตาม คำสั่ง ระเบียบ หรือข้อบังคับของ คณะกรรมการการเลือกตั้ง มาตรา ๗๓	มาตรา ๑๒๙ (๑) จำคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ	การหาเสียงเลือกตั้งโดยวิธีการทาง อิเล็กทรอนิกส์กำหนดให้เป็นไปตาม ระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้ง ว่าด้วยวิธีการหาเสียงและลักษณะ ต้องห้ามในการหาเสียงเลือกตั้ง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหาร ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๓ หมวด ๒ ข้อ ๘ ถึงข้อ ๑๔
๑.๒	ผู้สมัคร หาเสียงเลือกตั้งเกินกำหนด ห้วงระยะเวลาการหาเสียง มาตรา ๖๔	มาตรา ๑๒๙ (๑) จำคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ	ผู้สมัครหาเสียงเลือกตั้งได้ภายใน กำหนดเวลา ดังต่อไปนี้ (๑) ในกรณีที่เป็นารเลือกตั้ง อันเนื่องมาจากคราวระหรือ ครบอายุ ให้กระทำได้ตั้งแต่ ๑๘๐ วัน ก่อนวันคราวระหรือครบอายุจนถึง เวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกาของ วันก่อนเลือกตั้ง (๒) ในกรณีที่เป็นารเลือกตั้ง อันเนื่องมาจากมีการยุบสภาหรือถือว่า มีการยุบสภา ให้กระทำได้ตั้งแต่ วันยุบสภาหรือวันที่ถือว่ามีการ ยุบสภาจนถึงเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกา ของวันก่อนเลือกตั้ง (๓) ในกรณีที่เป็นารเลือกตั้ง อันเนื่องมาจากตำแหน่งว่างอันมิใช่ เพราะเหตุคราวระหรือครบอายุ ให้กระทำได้ตั้งแต่วันที่ตำแหน่ง ว่างลงจนถึงเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกา ของวันก่อนวันเลือกตั้ง (๔) ในกรณีมีการสั่งให้มีการเลือกตั้ง ใหม่ ให้กระทำได้ตั้งแต่วันที่คำสั่ง ให้มีการเลือกตั้งใหม่จนถึงเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกาของวันก่อน วันเลือกตั้ง (๕) ในกรณีมีการสั่งให้มีการออก เสียงลงคะแนนใหม่ ผู้ใดจะหาเสียง เลือกตั้งมิได้ เว้นแต่คณะกรรมการ การเลือกตั้งจะมีมติเป็นอย่างอื่น โดยคำนึงถึงความสุจริตและ เที่ยงธรรม

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
๑.๓	ผู้สมัคร ดำเนินการหรือยินยอมให้มีการดำเนินการหาเสียงที่มีลักษณะต้องห้ามในการหาเสียงเลือกตั้งที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนด มาตรา ๖๖ วรรคสอง	มาตรา ๑๒๙ (๒) จำคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ	ระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วยวิธีการหาเสียงและลักษณะต้องห้ามในการหาเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๓ กำหนดลักษณะต้องห้ามในการหาเสียงเลือกตั้ง ดังนี้ ข้อ ๒๒ ห้ามผู้สมัครดำเนินการ หรือยินยอมให้พรรคการเมืองหรือผู้ใดดำเนินการนำสถาบันพระมหากษัตริย์มาเกี่ยวข้องกับการหาเสียงเลือกตั้ง ข้อ ๒๓ ห้ามผู้สมัครหาเสียงเลือกตั้งหรือยินยอมให้พรรคการเมืองหรือผู้ใดหาเสียงเลือกตั้งในลักษณะดังต่อไปนี้ (๑) แจกจ่ายเอกสารเกี่ยวกับการหาเสียงเลือกตั้งโดยวิธีการวาง หรือโปรยในที่สาธารณะ (๒) แจกเอกสารหรือวีดิทัศน์เกี่ยวกับการหาเสียงเลือกตั้งที่มีได้มีการระบุชื่อตัว ชื่อสกุล ที่อยู่ของ ผู้ว่าจ้าง ผู้ผลิต จำนวน และวันเดือนปีที่ผลิตไว้อย่างชัดเจน (๓) ใช้พาหนะต่าง ๆ ในการหาเสียงเลือกตั้ง หรือจัดสถานที่หรือเวทีเพื่อโฆษณาหาเสียงเลือกตั้งที่ได้แจ้งรายละเอียดให้ผู้อำนวยความสะดวกการเลือกตั้งประจำจังหวัดทราบตามแบบที่กำหนดท้ายระเบียบ (๔) หาเสียงเลือกตั้งโดยใช้ถ้อยคำที่รุนแรง หรือปลุกระดมก่อให้เกิดความไม่สงบขึ้นในพื้นที่ (๕) ช่วยเหลือเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้ให้แก่ผู้ใดตามกฎหมายแพ่งต่าง ๆ (๖) หาเสียงเลือกตั้งโดยนำชื่อของพรรคการเมือง สัญลักษณ์ของพรรคการเมือง คติพจน์ คำขวัญ หรือภาพบุคคล โดยมีได้มีหนังสือให้ความยินยอมจากบุคคลหรือพรรคการเมืองนั้น (๗) จงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
๑.๔	ผู้สมัครหรือผู้ใด จัดทำ ให้ เสนอให้ สัญญาว่าจะให้ หรือจัดเตรียมเพื่อจะให้ ทรัพย์สิน หรือผลประโยชน์อื่นใดอันอาจ คำนวณเป็นเงินได้แก่ผู้ใด เพื่อจูงใจ ให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งลงคะแนนให้แก่ ตนเองหรือผู้สมัครอื่น ให้งดเว้นการ ลงคะแนนให้แก่ผู้สมัคร หรือการ ชักชวนให้ไปลงคะแนนไม่เลือกผู้ใด เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ ผู้บริหารท้องถิ่น มาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง (๑)	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับ ตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่ง เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมี กำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำการ อันเป็นการทุจริตในการ เลือกตั้ง มาตรา ๑๒๖ วรรคสี่ ในกรณีที่ศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุด ให้ลงโทษผู้กระทำความผิดตามมาตรา ๖๕ (๑) ให้ศาลสั่งจ่ายเงินสินบน นำจับไม่เกินกึ่งหนึ่งจากจำนวนเงิน ค่าปรับ แก่ผู้แจ้งความนำจับ	บทบัญญัติยกเว้นการกระทำ ความผิดตามมาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง มีดังนี้ (๑) มาตรา ๖๕ วรรคสอง ห้ามมิให้สมาชิกสภาท้องถิ่นและ ผู้บริหารท้องถิ่นผู้ใดกระทำการตาม มาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง เว้นแต่เป็น การกระทำตามหน้าที่และอำนาจที่มี กฎหมายบัญญัติไว้ ในกรณีที่ต้องคัดกร ปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้บริหาร ท้องถิ่น หรือปลัดองค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น อนุมัติโครงการหรือ กิจกรรมใหม่ที่มีลักษณะมุ่งใจตาม มาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง ภายใน ๙๐ วัน ก่อนวันครบวาระการดำรง ตำแหน่งหรือก่อนการลาออกจาก ตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น แล้วแต่กรณี ให้ถือว่าองค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้บริหาร ท้องถิ่น หรือปลัดองค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่นนั้น กระทำการอันเป็น การฝ่าฝืนข้อห้ามตามมาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง เว้นแต่โครงการหรือ กิจกรรมดังกล่าวมีลักษณะเป็นการ บรรเทาทุกข์จากภัยธรรมชาติ หรือ ภัยพิบัติสาธารณะ หรือเป็นโครงการ หรือกิจกรรมต่อเนื่องที่กระทำเป็น ปกติอยู่แล้ว หรือเป็นโครงการที่ ดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี (๒) มาตรา ๖๕ วรรคสาม การประกาศนโยบายหรือการ ดำเนินการตามแนวทางในการแก้ไข ปัญหาตามหน้าที่และอำนาจของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย วิธีการใช้จ่ายจากเงินงบประมาณ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มิให้ถือว่าเป็นกรณีตาม มาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง (๑) หรือ (๒) เว้นแต่เป็น การโฆษณาหาเสียงเกี่ยวกับนโยบาย ที่ไม่สอดคล้องกับหน้าที่และอำนาจ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
๑.๕	ผู้สมัครหรือผู้ใด ให้ เสนอให้ หรือสัญญาว่าจะให้ เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด ไม่ว่าจะโดยตรงหรือโดยอ้อมแก่ ชุมชน สมาคม มูลนิธิ วัด สถานศึกษา สถานสงเคราะห์ หรือสถาบันอื่นใด เพื่อจูงใจให้ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งลงคะแนนให้แก่ ตนเองหรือผู้สมัครอื่น ให้งดเว้นการ ลงคะแนนให้แก่ผู้สมัคร หรือการ ชักชวนให้ไปลงคะแนนไม่เลือกผู้ใด เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ ผู้บริหารท้องถิ่น มาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง (๒)	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับ ตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่ง เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมี กำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำการ อันเป็นการทุจริตในการ เลือกตั้ง มาตรา ๑๒๖ วรรคสี่ ในกรณีที่ศาลมีคำพิพากษา ถึงที่สุดให้ลงโทษผู้กระทำความผิดตาม มาตรา ๖๕ (๒) ให้ศาลสั่งจ่ายเงิน สินบนนำจับไม่เกินกึ่งหนึ่งจาก จำนวนเงินค่าปรับ แก่ผู้แจ้งความ นำจับ	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
๑.๖	ผู้สมัครหรือผู้ใด ทำการโฆษณาหาเสียงด้วยการจัดให้มีมหรสพหรือการรื่นเริงต่าง ๆ เพื่อจูงใจให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งลงคะแนนให้แก่ตนเองหรือผู้สมัครอื่น ให้งดเว้นการลงคะแนนให้แก่ผู้สมัคร หรือการชักชวนให้ไปลงคะแนนไม่เลือกผู้ใดเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น มาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง (๓)	มาตรา ๑๒๖ วรรคสอง จำคุกตั้งแต่ ๑-๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐-๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	
๑.๗	ผู้สมัครหรือผู้ใด เลี้ยงหรือรับจะจัดเลี้ยงผู้ใด เพื่อจูงใจให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งลงคะแนนให้แก่ตนเองหรือผู้สมัครอื่น ให้งดเว้นการลงคะแนนให้แก่ผู้สมัคร หรือการชักชวนให้ไปลงคะแนนไม่เลือกผู้ใดเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น มาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง (๔)	มาตรา ๑๒๖ วรรคสอง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	
๑.๘	ผู้สมัครหรือผู้ใด หลอกลวง บังคับ ชูเชิญ ใช้อิทธิพล คุกคาม ใส่ร้ายด้วยความเท็จ หรือจูงใจให้เข้าใจผิดในคะแนนนิยมของผู้สมัครใด เพื่อจูงใจให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งลงคะแนนให้แก่ตนเองหรือผู้สมัครอื่น ให้งดเว้นการลงคะแนนให้แก่ผู้สมัคร หรือการชักชวนให้ไปลงคะแนนไม่เลือกผู้ใดเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น มาตรา ๖๕ วรรคหนึ่ง (๕)	มาตรา ๑๒๖ วรรคสอง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	
๑.๙	ผู้สมัคร จัดยานพาหนะนำผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปยังที่เลือกตั้งหรือนำกลับจากที่เลือกตั้ง หรือจัดให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปหรือกลับเพื่อการออกเสียงลงคะแนนโดยไม่เสียค่าโดยสารหรือค่าจ้างซึ่งต้องเสียตามปกติ	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖	มาตรา ๖๗ วรรคสาม บทบัญญัติมาตรานี้มิให้ใช้บังคับแก่กรณีที่หน่วยงานของรัฐจัดยานพาหนะเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ทั้งนี้ ตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้งกำหนดตามระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วยการจัดยานพาหนะโดยหน่วยงานของรัฐเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้มีสิทธิ

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
	มาตรา ๖๗ วรรคหนึ่ง	วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง	เลือกตั้ง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๑(ต่อ) ข้อ ๖ ของระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วยการจัด ยานพาหนะฯ พ.ศ. ๒๕๖๓ ห้ามมิให้หน่วยงานของรัฐที่จะจัด ยานพาหนะตามระเบียบนี้ฯ กระทำ การใดเพื่อจูงใจหรือควบคุมให้ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปลงคะแนนเลือก หรือลงคะแนนไม่เลือกผู้สมัครรับ เลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือ ผู้บริหารท้องถิ่น
๑.๑๐	ผู้ใด จัดยานพาหนะนำผู้มีสิทธิเลือกตั้ง นำผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปยังที่เลือกตั้ง หรือนำกลับจากที่เลือกตั้ง หรือจัด ให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปหรือกลับเพื่อ การออกเสียงลงคะแนนโดยไม่เสีย ค่าโดยสารหรือค่าจ้างซึ่งต้องเสีย ตามปกติ เพื่อจูงใจหรือควบคุมให้ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปลงคะแนนเลือก หรือลงคะแนนไม่เลือกผู้สมัครผู้ใด มาตรา ๖๗ วรรคสอง	มาตรา ๑๓๐ จำคุกไม่เกิน ๕ ปี หรือปรับไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง ของผู้นั้นมีกำหนด ๕ ปี	
๑.๑๑	ผู้ใดซึ่งมิได้มีสัญชาติไทย (คนต่างด้าว) เข้ามีส่วนช่วยเหลือในการเลือกตั้ง หรือกระทำการใด ๆ เพื่อประโยชน์ แก่การเลือกตั้งโดยประการที่อาจ เป็นคุณหรือเป็นโทษแก่ผู้สมัคร มาตรา ๖๘	มาตรา ๑๓๑ จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี และปรับ ตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท	เว้นแต่ การกระทำนั้นเป็นการ ช่วยเหลือราชการตามที่ทางราชการ ร้องขอ หรือเป็นการประกอบอาชีพ ตามกฎหมายโดยสุจริตของผู้นั้น
๑.๑๒	ผู้ใด ทำการโฆษณาหาเสียงเลือกตั้ง นอกเวลาที่กำหนด มาตรา ๗๐	มาตรา ๑๒๙ (๒) จำคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับ ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำ ทั้งปรับ	ห้ามหาเสียงนับตั้งแต่เวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกา ของวันก่อนวันเลือกตั้ง หนึ่งวันจนสิ้นสุดวันเลือกตั้ง
๑.๑๓	ผู้ใด ปิดประกาศหรือติดแผ่นป้าย เกี่ยวกับการเลือกตั้งไม่เป็นไป ตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือผู้ซึ่งคณะกรรมการการเลือกตั้ง มอบหมายกำหนด มาตรา ๗๑	มาตรา ๑๓๒ วรรคหนึ่ง จำคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับ ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำ ทั้งปรับ (ค่าปรับให้นำส่งเป็นรายได้ของ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ความผิดได้เกิดขึ้น)	การปิดประกาศหรือติดแผ่นป้าย เกี่ยวกับการหาเสียงเลือกตั้ง คณะกรรมการการเลือกตั้ง กำหนดให้เป็นไปตามระเบียบ คณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วย วิธีการหาเสียงและลักษณะต้องห้าม ในการหาเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภา ท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๓ กำหนดลักษณะต้องห้าม ในการหาเสียงเลือกตั้ง หมวด ๔ ข้อ ๑๗ ถึงข้อ ๒๑
๑.๑๔	ผู้ใด นำสิ่งพิมพ์ แผ่นประกาศหรือสิ่งอื่น ใด มาปิดหรือแสดงไว้ภายในที่ เลือกตั้ง	มาตรา ๑๒๙ (๒) จำคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับ ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำ ทั้งปรับ	เว้นแต่ เป็นการดำเนินการตาม คำสั่งผู้อำนวยการการเลือกตั้ง ประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อประโยชน์ในการอำนวยความสะดวก

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
	มาตรา ๗๔ วรรคหนึ่ง		สะดวกแก่ผู้ใช้สิทธิเลือกตั้งตามระเบียบที่กกต.กำหนด ในกรณีที่มีสิ่งพิมพ์ แผ่นประกาศ หรือสิ่งอื่นใด ปิดหรือแสดงไว้ภายในที่เลือกตั้งอยู่ก่อนหรือในวันเลือกตั้ง อันเป็นการฝ่าฝืนวรรคหนึ่ง ให้คณะกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง ทำลาย ปกปิด หรือนำออกไปไว้นอกที่เลือกตั้ง
๒. ความผิดเกี่ยวกับผู้สมัครและการสมัครรับเลือกตั้ง			
๒.๑	ผู้ใด เรียก รับ หรือยอมจะรับเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด อันอาจคำนวณเป็นเงินได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่นเพื่อให้ตนสมัครรับเลือกตั้ง มาตรา ๕๔ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง	
๒.๒	ผู้ใด ให้ เสนอให้ สัญญาว่าจะให้ หรือ จัดเตรียมเพื่อจะให้ทรัพย์สิน หรือผลประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้แก่ผู้ใดเพื่อให้ผู้นั้นหรือผู้อื่นสมัครรับเลือกตั้ง มาตรา ๕๔ วรรคสอง	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง	
๒.๓	ผู้ใด ลงสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง มาตรา ๔๙ และมาตรา ๕๐	มาตรา ๑๒๐ จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี และปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง ๒๐ ปี	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
๓. ความผิดเกี่ยวกับผู้มีสิทธิเลือกตั้งและบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง			
๓.๑	ผู้มีสิทธิเลือกตั้งผู้ใด ไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งและไม่แจ้งเหตุ ที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้งหรือ แจ้งเหตุแล้วแต่เหตุนั้น มีใช้เหตุอันสมควร มาตรา ๔๒ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๔๒ วรรคหนึ่ง ผู้นั้นถูกจำกัดสิทธิ ดังต่อไปนี้ (๑) สมัครรับเลือกตั้งเป็น สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือ สมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหาร ท้องถิ่น หรือสมัครรับเลือกเป็น สมาชิกวุฒิสภา (๒) สมัครรับเลือกเป็นกำนันและ ผู้ใหญ่บ้านตามกฎหมายว่าด้วย ลักษณะปกครองท้องที่ (๓) เข้าชื่อร้องขอให้ถอดถอนสมาชิก สภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยการลงคะแนน เสียงเพื่อถอดถอนสมาชิกสภา ท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น (๔) ดำรงตำแหน่งข้าราชการ การเมืองตามกฎหมายว่าด้วย ระเบียบข้าราชการการเมือง และ ข้าราชการรัฐสภาฝ่ายการเมืองตาม กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการ รัฐสภา (๕) ดำรงตำแหน่งรองผู้บริหาร ท้องถิ่น เลขานุการผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยเลขานุการผู้บริหารท้องถิ่น ประธานที่ปรึกษาผู้บริหารท้องถิ่น ที่ปรึกษาผู้บริหารท้องถิ่น หรือ คณะที่ปรึกษาผู้บริหารท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้ง องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (๖) ดำรงตำแหน่งเลขานุการ ประธานสภาท้องถิ่น ผู้ช่วยเลขานุการประธานสภา ท้องถิ่น และเลขานุการ รองประธานสภาท้องถิ่นตาม กฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น มาตรา ๔๒ วรรคสอง การจำกัดสิทธิตามวรรคหนึ่ง ให้มีกำหนดเวลาครั้งละสองปี	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
		นับแต่วันเลือกตั้งครั้งที่ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง หากในการเลือกตั้งครั้งต่อไปผู้นั้นไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งอีก ให้นับเวลาการจำกัดสิทธิครั้งนี้โดยนับจากวันที่มิได้ไปใช้สิทธิเลือกตั้งครั้งใหม่ และหากกำหนดเวลาการจำกัดสิทธิครั้งก่อนยังเหลืออยู่เท่าใดให้กำหนดเวลาการจำกัดสิทธินั้นสิ้นสุดลง	
๓.๒	ผู้ใด ดำเนินการย้ายบุคคลเข้ามา ในทะเบียนบ้าน เพื่อประโยชน์ ในการเลือกตั้งโดยมิชอบ มาตรา ๔๘ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๑๒๕ จำคุกไม่เกิน ๒ ปีหรือปรับไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๕ ปี	มาตรา ๔๘ วรรคสอง กรณีดังต่อไปนี้ ให้สันนิษฐานว่าเป็นการย้ายบุคคลเข้ามาในทะเบียนบ้านเพื่อประโยชน์ในการเลือกตั้งโดยมิชอบ (๑) การย้ายบุคคลตั้งแต่ ๕ คนขึ้นไปซึ่งไม่มีชื่อสกุลเดียวกับเจ้าบ้านเข้ามาในทะเบียนบ้านเพื่อให้บุคคลดังกล่าวมีสิทธิเลือกตั้งที่จะมีขึ้นภายใน ๒ ปี นับแต่วันที่ย้ายเข้ามาในทะเบียนบ้าน (๒) การย้ายบุคคลเข้ามาในทะเบียนบ้านโดยบุคคลนั้นมิได้อยู่อาศัยจริง (๓) การย้ายบุคคลเข้ามาในทะเบียนบ้านโดยมิได้รับความยินยอมจากเจ้าบ้าน มาตรา ๔๘ วรรคสาม ความในวรรคสอง(๑) มิให้ใช้บังคับแก่หน่วยงานของรัฐสถานศึกษาหรือสถานประกอบการหรือสถานที่อื่นใดที่คณะกรรมการการเลือกตั้งประกาศกำหนดที่ย้ายเจ้าหน้าที่นักศึกษาหรือพนักงานของตนหรือบุคคลที่คณะกรรมการการเลือกตั้งประกาศกำหนดเข้ามาในทะเบียนบ้านของตน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กฏกำหนด
๔. ความผิดเกี่ยวกับการลงคะแนนเลือกตั้ง การนับคะแนนเลือกตั้ง การประกาศผลการเลือกตั้ง			
๔.๑	ผู้ใด รู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้ไม่มีสิทธิ เลือกตั้ง พยายามออกเสียง ลงคะแนน หรือออกเสียงลงคะแนน	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่ง	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
	มาตรา ๘๔	เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง	
๔.๒	ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ใช้บัตรอื่นที่มีใช้บัตรเลือกตั้งที่ได้รับจากกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้งออกเสียงลงคะแนน มาตรา ๘๕ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง	
๔.๓	ผู้ใด นำบัตรเลือกตั้งออกไปจากที่เลือกตั้ง มาตรา ๘๕ วรรคสอง	มาตรา ๑๓๔ จำคุกไม่เกิน ๕ ปี หรือปรับไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๑๐ ปี	เว้นแต่ เป็นการกระทำตามหน้าที่และอำนาจ
๔.๔	ผู้ใด จงใจทำเครื่องหมายโดยวิธีใดไว้ที่บัตรเลือกตั้งนอกจากเครื่องหมายที่ลงคะแนน มาตรา ๘๖	มาตรา ๑๓๔ จำคุกไม่เกิน ๕ ปี หรือปรับไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๑๐ ปี	
๔.๕	ผู้ใด ใช้เครื่องมือหรืออุปกรณ์ใดถ่ายภาพบัตรเลือกตั้งเพื่อให้เห็นเครื่องหมายลงคะแนนในคูหาเลือกตั้ง ในระหว่างการออกเสียงลงคะแนน มาตรา ๘๗	มาตรา ๑๓๕ จำคุกไม่เกิน ๑ ปี หรือปรับไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ	
๔.๖	ผู้ใด นำบัตรเลือกตั้งใส่ในหีบบัตรเลือกตั้งโดยไม่มีอำนาจ โดยชอบด้วยกฎหมาย หรือกระทำการใดใน	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่ง	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
	บัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งเพื่อ แสดงว่ามีผู้มาแสดงตนเพื่อออก เสียงลงคะแนนโดยผิดไปจากความ จริง หรือกระทำการใดอันเป็นเหตุ ให้มีบัตรเลือกตั้งเพิ่มขึ้นจาก ความจริง มาตรา ๘๘	เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของ ผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๑๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำ การอันเป็นการทุจริตในการ เลือกตั้ง	
๔.๗	ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง นำบัตรเลือกตั้งที่ออกเสียง ลงคะแนนแล้ว แสดงต่อผู้อื่น เพื่อให้ ผู้อื่นทราบว่าได้ลงคะแนนเลือก หรือลงคะแนนไม่เลือกผู้สมัครผู้ใด มาตรา ๘๙	มาตรา ๑๓๕ จำคุกไม่เกิน ๑ ปี หรือปรับไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ	
๔.๘	ผู้ใด กระทำการใดโดยไม่มีอำนาจ โดยชอบด้วยกฎหมาย เพื่อมิให้ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งสามารถใช้สิทธิได้ หรือขัดขวางหรือหน่วงเหนี่ยวมิให้ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไป ณ ที่เลือกตั้ง หรือมิให้ไปถึง ณ ที่ดังกล่าว ภายในกำหนดเวลาที่จะออกเสียง ลงคะแนนได้ มาตรา ๙๐	มาตรา ๑๓๔ จำคุกไม่เกิน ๕ ปี หรือปรับไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง ของผู้นั้นมีกำหนด ๑๐ ปี	
๔.๙	ผู้ใด จ่าย แจก หรือให้เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดแก่ผู้มีสิทธิ เลือกตั้ง เพื่อจูงใจมิให้ไปออกเสียง ลงคะแนน หรือกระทำการใด ๆ เพื่อมิให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปออก เสียงลงคะแนน มาตรา ๙๑ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๑๓๖ จำคุกไม่เกิน ๑๐ ปี หรือปรับไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง ของผู้นั้นมีกำหนด ๑๐ ปี	มาตรา ๙๑ วรรคสอง มีบัตรประจำตัวประชาชนของ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งผู้นั้นตั้งแต่สองคน ขึ้นไปไว้ในความครอบครองโดยไม่มี เหตุอันสมควรในระหว่างวันประกาศ ให้มีการเลือกตั้งถึงวันถัดจาก วันเลือกตั้ง ให้ถือว่ากระทำการ ตามมาตรา ๙๑ วรรคหนึ่ง
๔.๑๐	ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง เรียก รับ หรือยอมจะรับเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด สำหรับตนเองหรือผู้อื่น เพื่อ ลงคะแนนเลือก หรือลงคะแนน ไม่เลือกผู้สมัครใดหรืองดเว้น ไม่ลงคะแนนให้แก่ผู้สมัครผู้ใด	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับ ตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่ง เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของ ผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖	มาตรา ๑๒๖ วรรคสาม ถ้าผู้นั้นได้แจ้งถึงการกระทำอันเป็น การฝ่าฝืนนั้นต่อคณะกรรมการ การเลือกตั้งหรือผู้ซึ่งคณะกรรมการ การเลือกตั้งมอบหมายก่อนถูกจับกุม ผู้นั้นไม่ต้องรับโทษและไม่ต้อง ถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งหรือสิทธิ สมัครรับเลือกตั้ง

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
	มาตรา ๙๒	ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง	
๔.๑๑	ผู้ใด เปิด ทำลาย ทำให้เสียหาย ทำให้เปลี่ยนสภาพ หรือทำให้ ไร้ประโยชน์ หรือนำไปซึ่ง หีบบัตรเลือกตั้ง โดยไม่มีอำนาจ โดยชอบด้วยกฎหมาย ตั้งแต่เวลาที่ เปิดการออกเสียงลงคะแนนจนถึง เวลาปิดการออกเสียงลงคะแนน มาตรา ๙๖ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๑๓๓ จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี และปรับ ตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิ เลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	มาตรา ๙๖ วรรคสอง ความในวรรคหนึ่ง ให้ใช้บังคับกับ หีบบัตรเลือกตั้งที่เก็บบัตรเลือกตั้ง ภายหลังจากการนับคะแนนแล้ว รวมตลอดทั้งบัตรเลือกตั้ง เอกสาร และหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการ เลือกตั้งที่คณะกรรมการประจำ หน่วยเลือกตั้งได้จัดทำขึ้นด้วย โดยอนุโลม เว้นแต่เป็นการกระทำ ตามระเบียบที่คณะกรรมการ การเลือกตั้งกำหนด
๔.๑๒	ผู้ใด จงใจขัดขวางการขนส่ง หีบบัตรเลือกตั้ง หรือกระทำความ ประการใด ๆ เพื่อให้การขนส่ง หีบบัตรเลือกตั้งล่าช้า มาตรา ๑๓๓	มาตรา ๑๓๓ จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี และปรับ ตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิ เลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	
๔.๑๓	ผู้ใด กระทำการใด ๆ เพื่อให้บัตร เลือกตั้งที่อยู่ในสถานที่นับคะแนน เลือกตั้งมีจำนวนผิดจากความจริง มาตรา ๙๙	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับ ตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่ง เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของ ผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖ ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำ การอันเป็นการทุจริตในการ เลือกตั้ง	
๔.๑๔	กรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง จงใจนับบัตรเลือกตั้งอ่านบัตร เลือกตั้ง นับคะแนนเลือกตั้งหรือรวม คะแนนเลือกตั้งให้ผิดจากความจริง หรือกระทำการใดให้บัตรเลือกตั้ง ชำรุด เสียหายหรือให้เป็นบัตรเสีย หรือกระทำการใดแก่บัตรเสียเพื่อให้	มาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับ ตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่ง เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของ ผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี มาตรา ๑๑๖	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
	เป็นบัตรเลือกตั้งที่ใช้ได้ หรือทำ รายงานการเลือกตั้งผิดจากความจริง มาตรา ๑๐๑	ผู้ซึ่งกระทำความผิดตามมาตรา ๑๒๖ วรรคหนึ่ง ให้ถือว่ากระทำ การอันเป็นการทุจริตในการ เลือกตั้ง	
๔.๑๕	ผู้บังคับบัญชาหรือนายจ้าง ขัดขวาง หน่วงเหนี่ยว หรือไม่ให้ ความสะดวกโดยไม่มีเหตุอันสมควร ในการไปใช้สิทธิเลือกตั้งของ ผู้ใต้บังคับบัญชาหรือลูกจ้าง แล้วแต่กรณี มาตรา ๑๑๗	มาตรา ๑๑๗ จำคุกไม่เกิน ๒ หรือปรับไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ	
๔.๑๖	ผู้ใด จงใจกระทำด้วยประการใด ๆ ให้บัตรเลือกตั้งที่ตนได้รับมอบจาก กรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง ชำรุดหรือเสียหาย มาตรา ๑๒๑ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๑๒๑ วรรคหนึ่ง ปรับไม่เกิน ๕,๐๐๐ บาท และมีให้ ถือว่าเป็นความผิดฐานทำให้เสีย ทรัพย์สิน มาตรา ๑๒๑ วรรคสาม ถ้าผู้กระทำความผิดเป็น เจ้าพนักงานผู้ดำเนินการเลือกตั้ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี และ ปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิ เลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	
๔.๑๗	ผู้ใด จงใจกระทำด้วยประการใด ๆ ให้บัตรเลือกตั้งชำรุดหรือเสียหาย หรือให้เป็นบัตรเสียอันมิใช่เป็นการ กระทำตามมาตรา ๑๒๑ วรรคหนึ่ง และเป็นการกระทำโดยมีเจตนา เพื่อให้การเลือกตั้งไม่เป็นไปโดย สุจริตหรือเที่ยงธรรม หรือกระทำ ด้วยประการใด ๆ แก่บัตรเสีย เพื่อให้เป็นบัตรเลือกตั้งที่ใช้ได้ หรือ ทำหรือใช้บัตรปลอมเพื่อใช้ในการ ออกเสียงลงคะแนน มาตรา ๑๒๑ วรรคสอง	มาตรา ๑๒๑ วรรคสอง จำคุกไม่เกิน ๕ ปี และปรับไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาล เพิกถอนสิทธิของผู้นั้น มีกำหนด ๑๐ ปี มาตรา ๑๒๑ วรรคสาม ถ้าผู้กระทำความผิดเป็น เจ้าพนักงานผู้ดำเนินการเลือกตั้ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี และ ปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิ เลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
๔.๑๘	กรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง เปิดเผยให้แก่ผู้ใดทราบว่ามีสิทธิ เลือกตั้งผู้ใดมาลงคะแนนหรือยังไม่ มาลงคะแนนเพื่อเป็นคุณหรือ เป็นโทษแก่ผู้สมัครในระหว่างเวลา เปิดการออกเสียงลงคะแนนจนถึง เวลาปิดการออกเสียงลงคะแนน มาตรา ๑๒๒	มาตรา ๑๒๒ จำคุกไม่เกิน ๑ ปี หรือปรับไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ	
๕. ความผิดเกี่ยวกับการกระทำอันเป็นเท็จ			
๕.๑	ผู้ใด กระทำการอันเป็นเท็จ เพื่อให้ผู้อื่น เข้าใจผิดว่าผู้สมัครผู้ใดกระทำการ ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม พระราชบัญญัตินี้ มาตรา ๑๑๘ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๑๑๘ วรรคหนึ่ง จำคุกไม่เกิน ๒ ปี หรือปรับไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่ง เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้น มีกำหนด ๕ ปี	
๕.๒	ผู้ใด กระทำการอันเป็นเท็จเพื่อให้ผู้อื่น เข้าใจผิดว่าผู้สมัครผู้ใดกระทำการ ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม พระราชบัญญัตินี้ เป็นการเพื่อจะแก่งแย่งให้ผู้สมัครนั้น ถูกเพิกถอน สิทธิเลือกตั้งหรือสิทธิ สมัครรับเลือกตั้ง หรือเพื่อไม่ให้มี การประกาศผลการเลือกตั้ง มาตรา ๑๑๘ วรรคสอง	มาตรา ๑๑๘ วรรคสอง จำคุกตั้งแต่ ๕ - ๑๐ ปี และปรับ ตั้งแต่ ๑๐๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิ เลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	
๕.๓	ผู้ใด กระทำการอันเป็นเท็จ เพื่อให้ผู้อื่น เข้าใจผิดว่าผู้สมัครผู้ใดกระทำการ ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม พระราชบัญญัตินี้เป็นการแจ้ง หรือให้ถ้อยคำอันเป็นเท็จต่อ คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือผู้ซึ่งคณะกรรมการการเลือกตั้ง มอบหมาย เพื่อให้เข้าใจผิดว่า ผู้สมัครผู้ใดกระทำการฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ มาตรา ๑๑๘ วรรคสาม	มาตรา ๑๑๘ วรรคสาม จำคุกตั้งแต่ ๗ - ๑๐ ปี และปรับ ตั้งแต่ ๑๔๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิ เลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
๕.๔	หัวหน้าพรรคการเมือง กระทำ ก่อ สนับสนุน หรือรู้เห็นเป็นใจให้ผู้อื่นกระทำการอันเป็นเท็จ เพื่อให้ผู้อื่นเข้าใจผิดว่าผู้สมัครผู้ใดกระทำการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ เป็นการเพื่อจะแก่งแย่งให้ผู้สมัครนั้นถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งหรือสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง หรือเพื่อไม่ให้มีการประกาศผลการเลือกตั้ง หรือเป็นการแจ้งหรือให้ถ้อยคำอันเป็นเท็จต่อคณะกรรมการการเลือกตั้งหรือผู้ซึ่งคณะกรรมการการเลือกตั้งมอบหมาย เพื่อให้เข้าใจผิดว่าผู้สมัครผู้ใดกระทำการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ มาตรา ๑๑๘ วรรคสี่	มาตรา ๑๑๘ วรรคสี่ ให้ถือว่าพรรคการเมืองนั้นกระทำการอันอาจเป็นภัยต่อความมั่นคงของรัฐตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง	พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๙๒ เมื่อคณะกรรมการมีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่าพรรคการเมืองใดกระทำการอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ ให้ยื่นศาลรัฐธรรมนูญเพื่อสั่งยุบพรรคการเมืองนั้น (๑) กระทำการล้มล้างการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขหรือเพื่อให้ได้มาซึ่งอำนาจในการปกครองประเทศโดยวิธีการซึ่งมิได้เป็นไปตามวิถีทางที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ (๒) กระทำการอันอาจเป็นปฏิปักษ์ต่อการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข (๓) กระทำการฝ่าฝืนมาตรา ๒๐ วรรคสอง มาตรา ๒๘ มาตรา ๓๐ มาตรา ๓๖ มาตรา ๔๔ มาตรา ๔๕ มาตรา ๔๖ มาตรา ๗๒ หรือมาตรา ๗๔ (๔) มีเหตุอันจะต้องยุบพรรคการเมืองตามที่กฎหมายกำหนด เมื่อศาลรัฐธรรมนูญดำเนินการไต่สวนแล้ว มีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่าพรรคการเมืองกระทำการตามวรรคหนึ่ง ให้ศาลรัฐธรรมนูญสั่งยุบพรรคการเมือง และเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของคณะกรรมการบริหารพรรคการเมืองนั้น
๖. ความผิดเกี่ยวกับเจ้าหน้าที่ของรัฐ			
๖.๑	กรรมการการเลือกตั้งเลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้งผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัด ผู้ตรวจการเลือกตั้งกรรมการการเลือกตั้งประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือผู้ได้รับแต่งตั้งหรือ	มาตรา ๑๑๙ จำคุกตั้งแต่ ๓ - ๒๐ ปี และปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
	มอบหมายให้ดำเนินการเกี่ยวกับการเลือกตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ จงใจไม่ปฏิบัติตามหน้าที่หรือกระทำการอันมิชอบด้วยหน้าที่เพื่อเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่ผู้สมัคร หรือกระทำการหรือละเว้นกระทำการโดยทุจริตหรือประพฤตินิชอบในการปฏิบัติหน้าที่ มาตรา ๑๑๙		
๖.๒	เจ้าหน้าที่ของรัฐ ใช้ตำแหน่งหน้าที่กระทำการใด ๆ อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่ผู้สมัคร มาตรา ๖๙	มาตรา ๑๒๖ วรรคสอง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๒๐ ปี	
๗. ความผิดเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการเลือกตั้ง			
๗.๑	ผู้สมัคร ใช้จ่ายในการเลือกตั้งเกินจำนวนค่าใช้จ่ายที่กำหนด มาตรา ๖๐ วรรคสาม	มาตรา ๑๒๗ จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๕ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๑๐๐,๐๐๐ บาท หรือปรับเป็นจำนวนสามเท่าของจำนวนเงินที่เกินค่าใช้จ่ายที่ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดประกาศกำหนด แล้วแต่จำนวนใดจะมากกว่ากัน หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๑ปี	
๗.๒	ผู้สมัคร ไม่ยื่นบัญชีรายรับและรายจ่ายต่อคณะกรรมการภายในระยะเวลาที่กำหนดหรือจงใจยื่นเอกสารหรือหลักฐานไม่ถูกต้องครบถ้วนตามความจริง มาตรา ๑๒๘	มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง จำคุกไม่เกิน ๒ ปี หรือปรับไม่เกิน ๔๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๕ ปี	มาตรา ๖๒ วรรคหนึ่ง ภายใน ๙๐ วันนับจากวันเลือกตั้ง ผู้สมัครต้องยื่นบัญชีรายรับและรายจ่ายในการเลือกตั้งพร้อมทั้งหลักฐานที่เกี่ยวข้องให้ถูกต้องครบถ้วนตามความจริงต่อผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัด
๗.๓	ผู้สมัคร ยื่นบัญชีรายรับและรายจ่ายเป็นเท็จ มาตรา ๑๒๘ วรรคสอง	มาตรา ๑๒๘ วรรคสอง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๕ ปี และปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๑๐๐,๐๐๐ บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้นมีกำหนด ๑๐ ปี	

ลำดับที่	ฐานความผิด	บทกำหนดโทษ	หมายเหตุ
๘. ความผิดฐานอื่น ๆ			
๘.๑	ผู้ใด ขาย จำหน่าย จ่ายแจก หรือจัดเลี้ยงสุราทุกชนิด ในเขตเลือกตั้งในระหว่างเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกาของวันก่อนวันเลือกตั้งหนึ่งวัน จนถึงเวลา ๑๘.๐๐ นาฬิกาของวันเลือกตั้ง มาตรา ๑๒๓	มาตรา ๑๒๓ จำคุกไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ	
๘.๒	ผู้ใด เล่นหรือจัดให้มีการเล่นการพนันขั้นต่อใด ๆ เกี่ยวกับผลของการเลือกตั้ง มาตรา ๑๒๔	มาตรา ๑๒๔ วรรคหนึ่ง จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๕ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๑๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้เล่น มีกำหนด ๑๐ ปี และเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้จัดให้มีการเล่น มาตรา ๑๒๔ วรรคสอง ถ้าการกระทำผิดเป็นการกระทำของผู้สมัคร จำคุกตั้งแต่ ๑ - ๑๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ - ๒๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้นั้น	